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Abstrakt

Jméno autora: Kateřina Karaivanovová

Název bakalářské práce: Interiér obchodu

Tato bakalářská práce se zabývá návrhem obchodu s módou. V krátkém úvodu je

zmíněna historie lokality ve které se prodejna nachází. Celý koncept návrhu je

směřován k budoucí realizaci. Proto se práce zabývá i požadavky klienta. Její součástí

jsou rešerše obchodů s módou, obecné rozdělení prodejen a prodejních míst. Dále pak

problematika spojená s realizací a návrhem veřejných interiérů. Druhá část se věnuje

návrhu samotném. Obsahuje dispoziční řešení interiéru, schéma osvětlení a návrh

atypického nábytkového prvku. Součástí je vizualizace prodejny a výkresová

dokumentace formou příloh.

Klíčová slova

interiér, maloobchod, navrhování, móda, nábytek

Abstract

The Bachelor’s thesis focuses on design of a fashion store. The history of

neighbourhood’s establishment is mentioned in the introduction. The whole concept of

design leads to future realization. Therefore the thesis also deals with client´s

requirements. It includes research, background research, general divisions of fashion

stores and shops. Furthermore the issue associated with the realization and design of

public interiors. The second part is concerned with the design itself. It includes interior

design layout, lighting scheme and design of an atypical furniture element. The part of

thesis are store visualization and drawing documentation as attachments.

Keywords interior, retail, design, fashion, furniture
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1 Úvod a cíl práce

1.1 Úvod

Interiérový design v oblasti maloobchodních prostor je velice rychle pomíjivým

pojmem, stejně jako odvětví módy, pro které je návrh interiéru vytvářen. Nakupování je

dnes pro mnoho lidí zážitkem. Nákupní centrum Vaňkovka stojí ve středu dění a to

nejenom svým umístěním. Kromě nakupování nabízí i kulturní vyžití jak pro

návštěvníky nebo obyvatele města. Propojení kulturního dění je schopna dosáhnout také

díky přilehlým zrekonstruovaným objektům původní továrny z poloviny 19.století. Ty

dnes slouží jako galerie, kavárny nebo zázemí pro konání různorodých akcí . Nabízí se

tedy myšlenka propojit obě dvě lokality, jak už se ostatně stalo. Na místě původních

trosek továrny dnes stojí moderní nákupní galerie. Podobně je možné pracovat

s interiérem. Prvotní myšlenkou je propůjčit si industriální prvky slévárny do interiéru

obchodu, který se nachází několik desítek metrů opodál. Industriální design stojí dnes

na vrcholu popularity a skrývá v sobě řadu zajímavých prvků, které se jeví jako

zajímavé pro použití v interiérovém designu.
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1.2 Cíl práce

Cílem této bakalářské práce je navrhnout interiér obchodu s módou, který je umístěný

v prostorách nákupní galerie Vaňkovka tak, aby splňoval technické normy,

ergonomická pravidla a další náležitosti spjaté s veřejným interiérem. Mimo jiné je

potřeba brát v potaz požadavky a přání investora nového interiéru jak materiálové,

estetické, tak i finanční. Součástí práce je analýza řešení podobných obchodních

prostorů u nás a ve světě. Jelikož se jedná o konkrétního zadavatele na vypracování

návrhu, je součástí práce i rešerše již realizovaných obchodních prostorů zadané značky,

které se nacházejí především v zahraniční. Druhá polovina práce se věnuje už

samotnému návrhu interiéru a variantním řešením. Cílem je navrhnout zajímavé a

zároveň funkční řešení interiéru, které by zároveň podporovalo image značky.
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2 Vaňkovka – historie a současnost

Založení

Friedrich Wannieck se narodil roku 1838 V Brně. Od dětství obklopovalo

Fridricha prostředí textilního podnikání. Jeho otec zdědil po dědečkovi dílnu i živnost

apretéra a postřihovače sukna. I přes rodinou tradici se Friedrich textilnímu průmyslu

věnovat nechtěl. V Brně po studiu na gymnáziu následovalo studium na vysoké škole

technické a poté na Polytechnice v Karlsruhe. Roku 1860 Wannieck disponoval

uceleným vzděláním strojního inženýra. V Alsasku poté absolvoval praxi ,,obyčejného"

strojního zámečníka. Ve Vídni se pak uplatnil při výstavbě továrny na výrobu železného

válcovaného materiálu. Zkušenosti pro svou budoucí karierní dráhu načerpal i při své

studijní cestě do Anglie a Skotska, kde měl možnost poznat prostředí místních

strojírenských továren, železnice a lodních doků.

Roku 1864 se do Brna vrátil na trvalo. Téhož roku začala i jeho úspěšná životní etapa. Za

finanční podpory svého společníka Philipa Jelinka odkoupil pozemek v katastrálním

území Trnitá vč. domu a zahrady. Společně založili firmu ,,Fr.Wannieck a Philip Jelinek".

Brzy na to Wannieck na zakoupené ploše v Trnité ulici postavil strojírenský závod jehož

součástí byla slévárna, parní stroj, montážní dílna a kotelna. Tento okamžik lze považovat

za ,,zrození" Vaňkovky. Umístění továrny se jevilo jako strategické. Umožňovalo totiž

postupný rozvoj a vzhledem k nedalekému nádraží pro snadný přísun surovin a opačně

odvoz vyrobených produktů. K počátečnímu rozvoji továrny přispěla i výroba difuzéru

pro zpracování řepného cukru. Ten Wannieck vyvinul ve spolupráci s Židlochovickým

cukrovarnickým správcem Juliem von Robertem. Zařízení se nejprve osvědčilo ve

zkušebním procesu Židlochovického cukrovaru a zbudilo nebývalý zájem u dalších

cukrovarů u nás i ve světě. Firma se s úspěšnou výrobou cukrovarských difuzorů

rozrůstala. Po odchodu společníka Philipa Jelinka zůstává Wannieck ve vedení

společnosti sám. (Flodrová, 2005)
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Historie do konce 19. století

Vaňkovka začala po roce 1868 vyrábět i parní stroje , výhřevné kotle či doplňkové

produkty jako kuchyňské váhy a další menší přístroje, později i výrobky pro

dřevozpracující průmysl. S rostoucí produkcí se areál továrny rozšiřoval a to i na úkor

vlastního domu ve kterém Wannieck pobýval. Prostor tedy ponechal továrně a sám se s

rodinou odstěhoval do nedalekých Želešic, kde koupil rozsáhlé statky.

V 80. letech 19. století se Wannieck dočkal i prvních významných mezinárodních ocenění

za své výrobky, účastnil se mezinárodních průmyslových výstav a podařilo se mu získat

řadu patentů.

Wannieck v té době zastával i další funkce. Přijal například post prezidenta

Teplických válcoven, aktivně se účastnil na vzniku Německého domu a byl zvolen do

zemského moravského sněmu.

Roku 1890 byla postavena nová administrativní budova firmy , směřující svým

průčelím do ulice Zvonařka. Postupná přestavba a úpravy továrny probíhaly až do roku

1914 . Na stavbě se podílely výrazné osobnosti brněnské architektury přelomu 19. a 20.

století - August Prokop a Germano Wanderley. Všechny objekty spojoval jednotný vizuál

neomítnutých fasád z cihel.

Spoluprací se švýcarskou firmou bratří Sulzerů došlo v roce 1890 k přeměně

Wannieckovi továrny na komanditní společnost ,, Fr. Wannieck a Co." a továrna se více

soustřeďovala na výrobu parních strojů. Změnou ve výrobním programu se muselo přejít

k přestavbě stávajících budov a stavbě budov nových. K rozšíření továrny byly použity

přilehlé a zatím nevyužité pozemky, které Wannieck již dříve zakoupil. K postupnému

vykupování okolních pozemků a dostavbám budov továrny docházelo až do roku 1897

kdy firma Fr.Wannieck a Co. dosáhla svého výrobního vrcholu.

Na přelomu 19. a 20.století Vaňkova továrna fúzovala s První brněnskou

strojírnou. Už společně získali licenci na výrobu a prodej parních turbín, které na Světové

výstavě v Paříži roku 1900 představila anglická společnost Parson (Flodrová, 2005).
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První polovina 20. století a období socialismu

Začátek 20. století znamenal změnu i pro Vaňkovu rodinu. Z Brna přesídlili do

severoitalského města Merana. Zde zemřela Vaňkova žena a o 3 roky později 21.4.1919

i Friedrich Wannieck. Po 1. světové válce zůstala Vaňkovka nadále součástí První

brněnské strojírny a navázala na výrobu parních turbín. Ovšem řešila finanční potíže,

potýkala se s vetší konkurencí a tovární vybavení začalo být technicky zastaralé. Její

revitalizace by si vyžádala vysoké finanční náklady. Navíc v její neprospěch vyšla i


[…]


kabinky druhé (budoucí)

- otevřenost prostoru prodejny směrem do komunikační chodby nákupního centra.

- ve výloze počítat s umístěním až dvou figurín případně většího prezentačního plakátu

- vytvoření další výlohy (menší)

- počítat s umístěním přenosných stojacích věšáku na oblečení (slevy, akce)
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 Požadavky na mobiliář

- vymezit oddělený prostor pro prezentaci a ukládání jeansů (přibližně 18 druhů)

- v místě prodejního pultu bude potřeba umístit – terminál na platební karty, tiskárnu

účtenek, čtečku, počítač typu ,,all in one“, kasu pro hotovost, místo pro nákupní tašky,

- úložný a prezentační prostor pro přibližně 18 druhů jeansů

 Další požadavky a omezení

- zakrytí elektro skříně s jističi umístěné na pravé stěně v prostorách výlohy

- vyústění vzduchotechniky a klimatizace ve stropě

- otvírání vstupních dveří do prostoru prodejny , materiál sklo

- vysoké stropy obchodní jednotky cca 6 metrů – umístěná vzduchotechnika a klimatizace

- protipožární zabezpečovací systém – springlery

 Plánované fungování prodejny a způsob prodeje

V prostoru prodejny se budou pohybovat za běžného provozu vždy 2 prodavači.

Ve výjimečných případech 3 prodavači. Mobiliář v interiéru prodejní plochy nemusí

sloužit k uskladňování zboží, ale především k prezentaci. Produkty budou v obchodě

vystaveny pouze v omezeném množství 2-5 kusů na jeden typ produktu. Další velikosti

se uskladní v omezeném počtu kusů v příručním skladu v interiéru prodejny, nebo pak

v externím skladu, který se nachází několik desítek metrů od prodejny v technickém

zázemí Vaňkovky. Jediná část sortimentu, která by měla být zastoupena na prodejní ploše

ve všech velikostech (případně v příručním skladu v rámci prodejny) budou jeansy.

Objem prodaných kusů se předpokládá v řádu maximálně desítek prodaných

produktů za den. Typ obchodu vyžaduje osobní přístup k zákazníkovi, proto bude každý

návštěvník prodejny osloven a následně obsloužen připraveným personálem.
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Nevyřešenou otázkou klienta zatím zůstává, zda se bude jednat o multibrandovou

prodejnu. O výběru další značky, která se bude v prodejně nabízet se zatím jedná.

V návrhu je s tímto budoucím faktem počítáno.

Vzhledem k rozloze prodejny, počtu zboží a předpokládané návštěvnosti prodejny se

zatím v návrhu počítá s jednou převlékací kabinkou.

12 Koncept návrhu

Prvotní skici a detaily řešení zařizovacích předmětů interiéru.

Obr. 36, 37 Skici (archiv autora)
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Obr. 38 Skici (archiv autora)
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 Obr. 39 Skici (archiv autora)
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Inspirační foto

Obr 40-42 zleva, inspirace (zdroj: internet)

52

Obr 43 (zdroj: internet)
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Obr 44 (zdroj: internet)
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Obr. 45–48 zleva (zdroj: internet)
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Obr. 49-51 zleva (zdroj : internet)
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13 Vizualizace
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 Variantní řešení převlékací kabinky

Dle požadavků klienta je v návrhu jsou součástí návrhu dvě dipoziční varianty řešení

převlékací kabinky. Do budoucna lze tedy jednu stávající upravit na dvě. Bez větších

konstrukčních zásahů.

Varianta 1

Varianta 2

Obr. 52 Varianta řešení převlékací kabinky
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14 Návrh interiérového prvku

Celý systém pro prezentací zboží je atypický. Jedná se o různě velké profily ocelových

jeklů čtvercových nebo obdélníkových tvarů. Jejich materiálová tloušťka je 2-3mm.

Výchozí délka pro tyto profily je přibližně 6 m podle typu. Profily budou svařovány a

následně opatřeny práškovou barvou Komaxit dle výběru vzorkovníku barev RAL.

Základním a nezbytným dílem věšáku je kromě ocelové konstrukce také posuvné

kolečko, které je vybíráno ze sortimentu kol s průmyslovou zátěží. Díky kolejnici ve

tvaru U a dispozici, která je v interiéru, lze s věšáky v rámci omezeného prostoru

pohybovat.

Podrobnější výkresová dokumentace viz příloha práce.

Obr. 53 Posuvný věšák (vizualizace)
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15. Diskuze

Práce se zabývá problematikou veřejných interiérů zaměřenou na obchody

s módou. Bere v potaz technická omezení, ergonomii a předpisy spojené s navrhováním

veřejných interiérů. Jelikož je jedná o návrh pro konkrétního klienta, jsou zde

zohledněny i jeho požadavky. Součástí je proto i analýza obchodních jednotek řešené

značky, které se vyskytují u nás i ve světě a rešerše obchodů zaměřených na módu

podobného typu. Práce se zabývá i historií lokality nynějšího nákupního centra v niž je

obchod umístěn.

Výsledný návrh je kombinací požadavků klienta, technických a rozměrových

omezeních daného prostoru. Historie lokality byla použita jako inspirační zdroj pro

základní ideu o designu obchodu, jeho použitých materiálech a prvcích, které se v

návrhu objevují. Koncept návrhu je tvořen tak aby mohl být veden k případné realizaci

interiéru.
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16. Závěr

Během návrhu se zohledňovaly jasné požadavky investora. Často docela omezující.

Přesto se původní vizi podařilo splnit. Jak už bylo zmíněno v bakalářské práci, interiéry

obchodních prostor, tím spíš prodejen s módou, jsou plánovány na životnost jen několik

let. Tím spíše byla možnost do návrhu začlenit aktuální trendy stejně tak jak se děje

v módním průmyslu. Myšlenka,, propojit ducha původní továrny s přilehlým centrem,

byla snad úspěšná.
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