Mendelova univerzita v Brně, Lesnická a dřevařská fakulta

**HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE****Studijní program: Design
nábytku****Studijní obor: Design nábytku**

Akademický rok: 2016/2017

Název práce: Interiér obchodu

Řešitel: Kateřina Karaivanovová

Vedoucí práce: MgA. Petr
NovagueOponent (jméno, příjmení, titul,
pracoviště): Petra Karafiátová,
Ing., schrapnel s.r.o.

Hlediska Stupeň hodnocení nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Využití znalostí získaných studiem X
4 Využití odborné literatury X
5 Vhodnost metodiky řešení X
6 Využití metod zpracování výsledků X
7 Interpretace výsledků, diskuse X
8 Formální úprava práce X
9 Přístup řešitele k řešení úkolu X

Hodnocení vyznačte X

Konkrétní připomínky a dotazy k práci:

Jaké benefity přináší posuvné prvky v interiéru prodejny?
Jak byste řešila označení obchodu ze strany galerie?**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji / nedoporučuji k obhajobě\*

\*nehodící se škrtněte

Navrhovaná výsledná klasifikace práce\*:

A B C (D) E F
--- --- --- ----- --- ---

\*návrh zakroužkujte nebo dejte do závorek např. (A)

Datum

Podpis (vedoucí práce/oponent)\*